
Statistiques

DES VINS DU VAL DE LOIRE

STOCKS DE LA PRODUCTION
AU 31 JUILLET

Historique 2015-2019

Source : InterLoire

Service Economie et Etudes 

tél: 02.47.60.55.08     f.gautier@vinsvaldeloire.fr

Edition du 22/11/2019



METHODOLOGIE

Quelles sont les sources utilisées ?

 - DRM des producteurs, caves coopératives et SICA

 - Déclaration de stock InterLoire pour les caves coopératives jusqu'en 2018

 - Fichier des douanes pour les VCI extrait de https://www.douane.gouv.fr/la-

douane/opendata

Comment sont calculés les VOLUMES ?
Il s'agit de la somme de tous les stocks déclarés au 1er août sur les DRM d'août, et 

des volumes déclarés sur les déclarations de stocks InterLoire

Quelles sont les vins suivis ?

Seules les AOP et IGP du ressort d'InterLoire sont présentes dans le tableau de bord.

Pour l'IGP du Val de Loire, rentrée à l'interprofession en août 2017, nous disposons 

de 3 années d'historique.

Pour le Haut-Poitou et les Côteaux du Vendômois, rentrées à InterLoire en août 

2018, nous disposons de 2 années d'historique.



juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

502 759 494 246 401 006 355 562 550 129 55%

251 327 249 815 264 910 268 115 313 419 17%

114 231 135 875 153 908 117 595 140 483 19%

360 719 363 699 353 959 352 207 434 246 23%

1 229 036 1 243 636 1 173 782 1 093 479 1 438 277 32%

juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

49 298 42 466 76 936 81%

26 933 21 533 28 997 35%

38 009 32 413 47 821 48%

114 241 96 412 153 755 59%

juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

502 759 494 246 450 304 398 028 627 065 58%

251 327 249 815 264 910 268 115 313 419 17%

114 231 135 875 180 841 139 129 169 481 22%

360 719 363 699 391 968 384 619 482 067 25%

1 229 036 1 243 636 1 288 023 1 189 891 1 592 032 34%

Sources: déclarations de stocks et DRM / formulaire InterLoire, sous réserve des derniers enregistrements en cours
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Coteaux d'Ancenis rosé 1 313 1 489 997 992 864 -13%
Coteaux d'Ancenis rouge 1 995 2 343 1 902 1 437 1 842 28%
Coteaux d'Ancenis blanc 1 667 1 805 1 416 1 342 1 809 35%

Total Coteaux d'Ancenis 4 974 5 637 4 315 3 771 4 515 20%

Gros Plant 4 074 7 206 4 561 2 185 5 436 149%
Gros Plant Sur Lie 9 970 13 568 6 890 4 890 11 240 130%

Total Gros plant 14 045 20 774 11 451 7 075 16 676 136%

Muscadet AC Sur Lie 32 239 41 160 3 883 2 071 1 607 -22%
Muscadet Primeur 0 1 3 0 0 -
Muscadet AC 3 704 3 716 21 255 16 125 60 513 275%

Total Muscadet AC 35 943 44 878 25 141 18 196 62 120 241%

Muscadet Coteaux de la Loire 727 1 129 1 015 1 555 2 328 50%
Muscadet Coteaux de la Loire Sur Lie 4 428 2 773 2 167 1 701 2 121 25%

Total Muscadet Coteaux de la Loire 5 155 3 903 3 181 3 256 4 449 37%

Muscadet Côtes de Grand Lieu 717 806 763 984 1 800 83%
Muscadet Côtes de Grand Lieu Sur Lie 11 598 9 500 6 042 3 658 6 647 82%

Total Muscadet Côtes de Grand Lieu 12 315 10 306 6 805 4 642 8 447 82%

Muscadet Sèvre et Maine Sur Lie 202 289 163 741 115 615 98 760 163 478 66%
Muscadet Sèvre et Maine 38 136 44 165 32 649 21 807 34 560 58%
Muscadet Sèvre et Maine Clisson 1 878 2 125 2 348 2 539 3 392 34%
Muscadet Sèvre et Maine Gorges 1 581 1 324 1 644 1 151 1 984 72%
Muscadet Sèvre et Maine Le Pallet 129 95 1 473 1 573 1 500 -5%

Total Muscadet Sèvre et Maine 244 013 211 450 153 729 125 831 204 915 63%

TOTAL MUSCADET 297 427 270 536 188 857 151 925 279 931 84%

Total Appellations Nantais 316 446 296 947 204 622 162 770 301 122 85%

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet

VCI Muscadet AC 5 687
VCI Muscadet AC Sur lie 251
VCI Muscadet Côtes de Grand Lieu 0
VCI Muscadet Côtes de Grand Lieu Sur lie 77
VCI Muscadet Coteaux de la Loire Sur lie 369
VCI Muscadet Sèvre et Maine 1 511
VCI Muscadet Sèvre et Maine Sur lie 26 108

Total VCI Muscadet 34 003
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Anjou Gamay 2 327 2 104 1 976 1 465 1 617 10%
Anjou rouge 44 834 44 544 45 874 41 778 49 913 19%
Anjou blanc 17 448 17 555 17 210 18 982 25 504 34%
Anjou fines bulles blanc 2 921 2 547 2 904 14%
Anjou fines bulles rosé 868 810 889 10%

Total Anjou 69 391 68 524 68 849 65 582 80 828 23%

Anjou Côteaux de la Loire 657 646 543 574 793 38%

Total Anjou Coteaux de la Loire 657 646 543 574 793 38%

Anjou-Villages 13 133 13 354 13 466 16 577 14 779 -11%

Total Anjou-Villages 13 133 13 354 13 466 16 577 14 779 -11%

Anjou-Village Brissac 9 028 9 311 10 677 10 251 9 892 -4%

Total Anjou-Villages Brissac 9 028 9 311 10 677 10 251 9 892 -4%

Bonnezeaux 3 798 4 208 4 185 4 256 4 400 3%

Total Bonnezeaux 3 798 4 208 4 185 4 256 4 400 3%

Cabernet d'Anjou 56 424 72 070 91 001 68 373 80 071 17%

Total Cabernet d'Anjou 56 424 72 070 91 001 68 373 80 071 17%

Cabernet de Saumur 2 300 2 484 238 119 180 51%

Total Cabernet de Saumur 2 300 2 484 238 119 180 51%

Coteaux de l'Aubance 6 423 7 714 9 144 8 512 9 079 7%

Total Coteaux de l'Aubance 6 423 7 714 9 144 8 512 9 079 7%

Coteaux de Saumur 1 206 1 187 1 213 1 091 1 359 25%

Total Coteaux de Saumur 1 206 1 187 1 213 1 091 1 359 25%

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet

4 782 4 322
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet

Coteaux du Layon 31 031 34 722 32 536 33 500 40 721 22%
Coteaux du Layon Chaume 2 712 3 102 3 052 3 209 3 271 2%
Coteaux du Layon Villages 6 918 7 544 6 365 6 010 6 754 12%

Total Coteaux du Layon 40 661 45 367 41 953 42 718 50 746 19%

Haut Poitou rosé 98 112 14%
Haut Poitou rouge 710 743 5%
Haut Poitou blanc 443 550 24%

Total Haut-Poitou 0 0 0 1 251 1 405 12%

Quarts de Chaume 1 460 1 508 1 221 1 334 1 411 6%

Total Quarts de Chaume 1 460 1 508 1 221 1 334 1 411 6%

Rosé d'Anjou 20 771 21 335 32 081 18 455 21 918 19%

Total Rosé d'Anjou 20 771 21 335 32 081 18 455 21 918 19%

Saumur fines bulles blanc 28 520 18 263 28 230 55%
Saumur fines bulles rosé 3 148 2 791 3 724 33%
Saumur rosé 1 534 3 864 3 663 -5%
Saumur rouge 27 653 28 178 29 857 30 103 29 336 -3%
Saumur blanc 16 848 16 588 16 592 15 954 19 517 22%
Saumur Puy-Notre-Dame 3 145 4 506 5 495 4 890 5 568 14%

Total Saumur 83 861 84 778 85 146 75 863 90 039 19%

Saumur Champigny 69 752 78 674 79 270 71 206 90 662 27%

Total Saumur Champigny 69 752 78 674 79 270 71 206 90 662 27%

36 214 35 506
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet

Savennières 8 315 9 375 9 534 7 225 8 814 22%

Total Savennières 8 315 9 375 9 534 7 225 8 814 22%

Savennières Roche-aux-Moines 1 560 1 471 1 591 1 453 1 693 17%

Total Savennières  Roche-aux-Moines 1 560 1 471 1 591 1 453 1 693 17%

Total Appellations Anjou-Saumur 388 741 422 008 450 112 394 838 468 070 19%

VCI Cabernet d'Anjou 14 513
VCI Saumur Champigny 603
VCI Saumur Rouge 60

Total VCI 15 176
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Crémant de Loire blanc 73 109 79 709 85 607 7%
Crémant de Loire rosé 13 186 13 802 21 548 56%

Total Crémant de Loire 61 666 71 404 86 294 93 512 107 154 15%

Rosé de Loire 14 861 18 409 13 751 10 758 13 872 29%

Total Rosé de Loire 14 861 18 409 13 751 10 758 13 872 29%

Total Appellations Anjou-Saumur-Touraine 76 526 89 813 100 046 104 270 121 026 16%

VCI Crémant de Loire blanc 2 132
VCI Crémant de Loire rosé 346

Total VCI 2 477

Stock de la production (y compris coop) au 31 juillet

61 666 71 404
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Chinon rosé 5 414 5 079 3 315 4 068 5 731 41%
Chinon rouge 90 186 82 860 77 971 88 864 114 364 29%
Chinon blanc 1 546 2 076 2 226 3 058 4 134 35%

Total Chinon 97 146 90 015 83 511 95 990 124 230 29%

Coteaux du Loir rosé 265 242 157 257 403 57%
Coteaux du Loir rouge 1 345 1 212 937 1 134 1 537 36%
Coteaux du Loir blanc 1 155 1 104 914 970 1 354 40%

Total Coteaux du Loir 2 765 2 558 2 008 2 361 3 294 40%

Coteaux du Vendômois rosé 1 683 1 307 -22%
Coteaux du Vendômois rouge 1 753 2 992 71%
Coteaux du Vendômois blanc 1 019 1 095 7%

Total Coteaux du Vendômois 0 0 0 4 455 5 394 21%

Jasnières 2 832 2 489 2 338 2 473 3 060 24%

Total Jasnières 2 832 2 489 2 338 2 473 3 060 24%

St Nicolas de Bourgueil rosé 471 523 376 452 490 8%
St Nicolas de Bourgueil rouge 36 125 39 767 37 500 40 996 54 382 33%

Total St Nicolas de Bourgueil 36 596 40 290 37 876 41 448 54 872 32%

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet

Touraine Amboise blanc 2 121 1 685 2 088 2 044 2 530 24%
Touraine Amboise rosé 1 952 1 511 1 728 1 273 942 -26%
Touraine Amboise rouge 5 038 4 972 4 597 4 604 4 555 -1%
Touraine Azay-le-rideau blanc 2 092 2 247 1 881 1 618 1 342 -17%
Touraine Azay-le-rideau rosé 340 362 355 293 459 57%
Touraine Chenonceaux blanc 2 550 3 066 3 509 3 137 5 747 83%
Touraine Chenonceaux rouge 1 841 1 803 1 824 1 464 2 242 53%
Touraine Mesland blanc 345 512 296 128 281 120%
Touraine Mesland rosé 483 583 364 273 527 93%
Touraine Mesland rouge 2 793 3 270 2 068 1 564 2 497 60%
Touraine Oisly 890 1 368 1 706 1 608 1 411 -12%
Touraine blanc 34 640 35 455 38 280 32 544 56 890 75%
Touraine rosé 9 101 11 115 7 947 6 235 8 701 40%
Touraine rouge 51 523 46 803 40 544 34 123 48 066 41%
Touraine Primeur rouge 3 0 0 #DIV/0!
Touraine fines bulles blanc 14 212 14 553 17 526 20%
Touraine fines bulles rosé 13 349 12 638 12 812 1%

Total Touraine 148 774 139 400 134 752 118 098 166 529 41%

Touraine Noble Joué 535 673 62 402 1 243 210%

Total Touraine Noble Joué 535 673 62 402 1 243 210%

Vouvray tranquille 43 075 45 510 42 857 44 083 49 999 13%
Vouvray fines bulles 115 600 113 934 115 597 123 002 140 180 14%

Total Vouvray 158 675 159 444 158 454 167 085 190 179 14%

Total Appellations de la Touraine 447 324 434 868 419 002 432 311 548 802 27%

33 065 24 649
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet

VCI Chinon Blanc 83
VCI Chinon Rouge 5 855
VCI St Nicolas de Bourgueil Rouge 4 686
VCI Touraine Blanc 6 796
VCI Vouvray tranquille (source ODG) 4 556
VCI Vouvray Mousseux  (source ODG) 5 896

Total VCI 27 871
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juillet 2015 juillet 2016 juillet 2017 juillet 2018 juillet 2019 Evolution sur un an

IGP Val de Loire Blanc Chardonnay 17 761 14 425 27 337 90%
IGP Val de Loire Blanc Chenin 405 577 1 016 76%
IGP Val de Loire Blanc Sauvignon 12 856 11 082 22 156 100%
IGP Val de Loire Blanc Autres cépages ou 

NR
18 276 16 382 26 427 61%

Total IGP Val de Loire blanc 49 298 42 466 76 936 81%

IGP Val de Loire Rosé Cabernet Franc 3 337 2 060 3 304 60%
IGP Val de Loire Rosé Gamay 5 129 3 433 4 037 18%
IGP Val de Loire Rosé Grolleau noir 2 098 1 396 1 577 13%
IGP Val de Loire Rosé Autres cépages  ou 

NR
16 369 14 644 20 079 37%

Total IGP Val de Loire Rosé 26 933 21 533 28 997 35%

IGP Val de Loire Rouge Cabernet Franc 5 373 4 435 5 470 23%
IGP Val de Loire Rouge Gamay 4 847 3 928 7 265 85%
IGP Val de Loire Rouge Pinot Noir 1 136 1 132 2 287 102%
IGP Val de Loire Rouge Autres cépages  ou 

NR
26 653 22 918 32 799 43%

Total IGP Val de Loire Rouge 38 009 32 413 47 821 48%

Total IGP Du Val de Loire 114 241 96 412 153 755 59%

Stock de la production (y compris coop et SICA) au 31 juillet
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